---

probably written in different stages, see R. BRAUN (ed.), SC 365, pp. 13-19. About manuscripts and editions R. BRAUN (ed.), SC 365, pp. 19-29 and E. EVANS, *Tertullian, Adversus Marcionem*, Oxford 1972 (Oxford Early Christian Texts), pp. xxi-xxii.

<sup>212</sup> As R. BRAUN (ed.), SC 456, p. 17. About the contents of the treatise see E. EVANS 1972, pp. xvii-xviii.

<sup>213</sup> As R. BRAUN (ed.), SC 456, p. 19.

<sup>214</sup> As R. BRAUN (ed.), SC 456, p. 21.

himself as the “Son of Man coming as judge with the clouds of the sky”, as Scripture also shows<sup>215</sup>.

After introducing two logical premises (that Christ would not have defined himself as “Son of Man” if he was not so and that such definition can be attributed only to someone born by a human mother or a human father<sup>216</sup>), Tertullian aims at underlining the full suitability of the epithet “Son of Man” both in the expression of the continuity between Testaments and *ad probationem prophetici Christi* (IV 10:9). At the same time, the author points out that such definition does not actually fit Marcion’s conception and can be for this reason considered as a *datum* against his opponent’s theology<sup>217</sup>.

What actually interests in this context is not that much the content of Tertullian’s theological positions on the matter<sup>218</sup>, but rather the simple fact that the author chooses to derive the needed

---

<sup>215</sup> Tertullianus, *Adversus Marcionem*, ed. R. BRAUN, SC 456, pp. 134-139; IV 10:9. *Si ipso titulo filii hominis censeatur Christus apud Danihelem, nonne sufficere ad probationem prophetici Christi? 10. Cum enim id se appellat quod in Christum praedicabatur creatoris, sine dubio ipsum se praestat intellegi in quem praedicabatur. Nominum communio simplex, si forte, videri potest, - et tamen nec Christum nec Iesum vocari debuisse defendimus, diversitatis condicionem tenentes -, appellatio autem, quod est “filius hominis”, in quantum ex accidenti obvenit, in tantum difficile est, ut et ipsa concurrat super nominis communionem, - ex accidenti enim proprio est -, maxime cum causa non convenit, eadem per quam deveniat in communionem. 11. Atque adeo, si et Christus Marcionis natus ex homine diceretur, tunc et ipse caperet appellationis communionem, et essent duo filii hominis, sicut et duo Christi et duo Iesus. Ergo cum appellatio propria est eius in quo habet causam, si et alii vindicetur in quo est communio nominis, non etiam appellationis, suspecta iam fit communio nominis quoque in eo cui vindicatur [in eo] sine causa communio appellationis, et sequitur ut unus idemque credatur qui et nominis et appellationis capax invenitur, dum alter excluditur, qui non habet appellationis communionem, carens causa. Nec alius erit capax utriusque quam qui prior et nomen sortitus est Christi et appellationem filii hominis, Iesus scilicet creatoris. 12. Hic erit visus Babylonio regi in fornace, cum martyribus suis quartus, tamquam filius hominis, item ipsi Danihel <i> revelatus directo “filius hominis, veniens cum caeli nubibus iudex”, sicut et scriptura demonstrat.* For a general introduction about the text see also C. MORESCHINI (cur.), SCAR 3/1a, pp. 11-36 (the edition concerns books I-III).